⁵⁹ Marsilius de Padua, *DP*, ed. Scholz, p. 29: *In quo siquidem permansisset, nec sibi aut sue posteritati necessaria fuisset officiorum ciuiliu institutio vel distinctio, eo quod opportuna queque ac voluptuosa sufficienter huius vite in paradiso terrestri seu voluptatis natura produxisset eidem, absque ipsius pena vel fatigacione quacumque.* È un'asserzione, questa appena menzionata, che ricorre là dove Marsilio stabilisce la causa finale di una parte specifica della

comunità politica, quella dei sacerdoti. In questo caso specifico, la causa finale è stata rivelata agli uomini da Dio, secondo Marsilio, e non può essere conosciuta tramite la ragione umana.

⁶⁰ Cfr. Oakley 1999, p. 57-58.

⁶¹ Sulla teorizzazione del fine e sulla considerazione della pace come condizione che permette di attuarlo nelle questioni di Pietro d'Alvernia, e sulla prossimità di Marsilio a tale teorizzazione, rimando a quanto ho analizzato in Toste 2015, p. 333-335 e 350. Senza dubbio Marsilio è d'accordo nel considerare la pace come condizione che permette l'attuazione del fine, non come fine in sé: cfr. Marsilius de Padua, *DP*, ed. Scholz, p. 2: *Cassiodorus im prima suarum epistolarum [...] tranquillitatis seu pacis ciuiliu regiminu commoditates et fructus expressit, ut per hos tamquam optimos, eius vite scilicet sufficientiam explicans, quam sine pace ac tranquillitate nemo consequi potest [...].*

⁶² Il passo è tratto dal *DP*, I 2 §3. Cfr. Marsilius de Padua, *DP*, ed. Scholz, p. 11-12.

⁶³ Cfr. Lanza 2013, p. 196-197; Toste 2015, p. 350-351.

⁶⁴ Su ciò si veda Syros 2012, p. 31-32. Si veda anche Robert 2016, in particolare le p. 184-185.

⁶⁵ Marsilius de Padua, *DP*, ed. Scholz, II 22 §15, p. 434.

⁶⁶ Cfr. Cicero, *De inventione*, I 2.

⁶⁷ Marsilius de Padua, *DP*, transl. Brett, p. 402, nota 19.

⁶⁸ Marsilius de Padua, *DP*, ed. Scholz, p. 434: [...] *fideliu conuenisse suadente fortasse apostolorum aliquo vel aliquibus caritate feruencioribus, reliqua quoque multitudine spiritus sancti gracia et inclinatione obtemperante facilius.*

⁶⁹ Marsilius de Padua, *DP*, ed. Scholz, I 7 §§1-2, p. 34-36: [...] *sunt homines ex ipsorum generatione seu nativitate inclinati ad diversas artes seu disciplinas. Cum enim natura non deficiat in necessariis [...] oportet tamquam ex materia constituere ciuitatem et partes distinctas in ipsa necessarias ad vite sufficientiam consequendam [...]: incipit ipsa circa generationem hominum distinctionem hanc, quosdam in naturalibus dispositionibus producens aptos et inclinatos ad agriculturam, alios ad miliciam, reliquos vero ad aliorum artificiorum et disciplinarum genera [...] § 2. Horum vero formales cause, secundum quod humane mentis habitus, non alie sunt ab huiusmodi habitibus; nam ipsi forme sunt habencium collectivae seu perfective humanarum inclinationum inexistentium a natura.*

⁷⁰ Nederman, 1992b, p. 388; Nederman 1995, p. 60.

⁷¹ Thomas de Aquino, *Quodlibet VII*, q. 7, art. 1, vol. I, p. 36: *non enim sufficeret unus homo ad exequenda omnia quibus humana societas indiget, et ideo diuersis officiis oportet occupari diuersos [...] Hec autem diuersificatio hominum in diuersis officiis contingit primo ex diuina prouidentia, que ita hominum status distribuit ut nichil unquam deesse inueniatur de necessariis ad uitam; secundo etiam ex causis naturalibus ex quibus contingit quod in diuersis hominibus sunt diuersae inclinationes ad diuersa officia uel ad diuersos modos uiuendi.*

⁷² Petrus de Alvernia, *Questiones super libros I-VII Politicorum*, VI, q. 1: *Sed intelligendum quod dupliciter dicitur aliquid a natura: uel enim secundum actum perfectum, ut homo et alie species, uel secundum inclinationem tantum, sicut uirtutes quedam insunt nobis a natura inclinante, a ratione autem et consuetudine perficiente, ut dicitur II Ethicorum. Sic isto secundo modo agricultura dicitur naturalis, quia aliqui in eam naturaliter inclinantur, sicut et ciuitas dicitur naturalis. Non autem est naturalis secundum actum perfectum, sed tantum secundum inclinationem, a ratione autem determinante perficitur* (Paris, BnF, lat. 16089, f. 312ra; Bologna, Biblioteca Universitaria 1625, f. 76rb). Per la differenza tra *natura* intesa come *actum perfectum* e come *actum imperfectum*, rimando a Toste 2014, p. 129. Pietro ribadisce chiaramente, nella q. 7 del libro I, che *aliud autem est a natura tantum secundum potentiam uel habitum, qui est imperfectus, et tale tantum est a natura, quia natura dat inclinationem ad illud* (il passo è citato in Toste 2014, p. 129, nota 41).

⁷³ Marsilio considera i primi due capitoli del I libro della *Politica* come un singolo capitolo. Per questo motivo si riferisce sempre al secondo capitolo come fosse il primo.

⁷⁴ Aristotele, *Politica*, trad. Laurenti, p. 134-135 (1295a15-16).

⁷⁵ *Ibid.*, p. 249.

⁷⁶ *Ibid.*: [...] *talune qualità, che per natura tendono in entrambe le direzioni, sotto la spinta dell'abitudine vanno verso il peggio o verso il meglio [...] Spesso gli uomini agiscono contro le abitudini e la natura proprio in forza della ragione, se sono convinti che sia preferibile agire diversamente.*

⁷⁷ Rimando, per questo, a quanto ho asserito in Toste 2014, p. 129-130.

⁷⁸ Courtenay 2012, p. 70.